
REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE AUSTRÁLIE A OCEÁNIE – sylabus přednášky 
 
Obyvatelstvo 

 
Bílá Austrálie 

• 1901 vydán Brity zákon White Australia Policy (chtěli zůstat mezi svými)  

• po vypuknutí ekonomické krize v roce 1929 byla Austrálie nucena z ekonomických 
důvodů imigraci přistěhovalců do určité míry omezit.  

• po skončení druhé světové války dále politika „bílé Austrálie“=>Britové, tisíce Řeků, Italů, 
Jugoslávců nebo Skandinávci  (označení nikdy veřejné) 

• 50. léta Austrálci a Asiaté považováni za druhořadé lidi, podobné odstupňování všech lidí 
jiného původu než anglossaského 

• 1960 upuštěno od zákona Bílé Austrálie 

• 1972 
o zrušeny: diskriminační zákony, odstraňování rasismu,  
o právo Austrálců na sebeurčení 
o vymáhání nazpět místa svatyní Austrálců 
o Austrálie se zřekla kolonie Papuy-Nové Guiney, zlepšení vztahů k asijským zemím  

 
Austrálci – doba snění (dreamtime) 

• žádné spolehlivé informace  

• před příchodem Evropanů asi 300 000 až 1 000 000 

• zřejmě z jihovýchodní Asie => Malajsie a Nová Guinea tvořily pevninský most (přicházeli 
po skupinách => vytvoření kmenů) 

• obývali zemi nepřetržitě 40 000 - 50 000 (70 000) let  

• v letech 1788-1920 zahynulo 250 000 Austrálců  

• 1930 zůstalo v zemi 70 000 domorodců  

• v roce 2000: 386 000 (2,4 % australské populace) 
 
pokles počtů domorodců kvůli:  

infekčním nemocem,  
násilnému přesídlování spojeného s kulturním rozkladem,  
zabíjení proto, že nebyli považování za lidi 
zničena celá populace tasmánských domorodců  
veškerá půda prohlášena za majetek VB: ospravedlnění „domorodci ji  patřičně 
nevyužívají“  

1960 průlom v oblasti soužití s Austrálci (uznáni za plnohodnotné občany)   
1967 referendum a následné změny ústavy 
1992 zrušena politika prázdné země (terra nullius) - která Australcům odebrala jakýkoliv nárok 
na půdu. Tito obyvatelé dostali také značnou autonomii i v otázkách sociálních 
Severní teritorium - Austrálci vlastní zhruba 49 procent veškerého území. 
 
 



Aborigines: populační vývoj a rozmístění v současnosti   

Aborigines: věková struktura 

 
Austrálci dnes 

• získali: volební právo, platí pro ně stejné zákony jako pro ostatní občany 

• pouště Rudého středu a Západní Austrálie = většina půdy navrácené Austrálcům 

• získali zpět posvátné místo ULURU (1985) 

• druhá skupina žije v rezervacích ukrytá před bílým obyvatelstvem ( žije tradičním 
způsobem, chrání hodnoty, nedůvěřují bílým) 

• stále trpí: diskriminací a chudobou, nižšími příjmy, vysokou kojeneckou úmrtností, 
vysokou nezaměstnaností, kratší délkou života, nedostatečným vzdělání, projevy 
alkoholismu, užíváním drog a kriminalitou 

• spory o jejich nároky na půdu po předcích 

• jedna skupina domorodců žijících na ulicích (na rozhraní dvou světů, ztratila schopnosti a 
zapomněla hodnoty své kultury) 

 
Obyvatelstvo 
počet obyvatel: 19 546 792 (2002) 

 – nejméně zalidněný světadíl (kromě Antarktidy) 
rozloha: 7 686 848 km2 

 – 6. místo na světě 
průměrná hustota obyvatel: 2,5 obyvatel/km2 

obyvatelstvo velmi nerovnoměrně rozloženo 

Rozmístění obyvatel 

80% obyvatel žije ve dvou úzkých pobřežních pásech: 
 mezi Brisbane a Adelaide a Tasmánie 
 okolí Perthu 

16% obyvatel žije ve dvou hlavních zemědělských zónách 
 pánev Murray – Darling 
 jihozápad (širší okolí Perthu) 

na zbývajících 80% území jen 4% obyvatel 
83% obyvatel ve vzdálenosti do 50 km od moře  
 

Rozmístění obyvatel   

Vývoj počtu obyvatel   

Naděje na dožití při narození   

 

Věkové složení 
Věková pyramida má známky progresivní struktury,  
- největší skupina (67 %) – obyvatelé ve věku 15 – 65 let 
prohlubování procesu stárnutí obyvatelstva (ve vyspělých státech) 
 

Urbanizace   

• vysoký stupeň urbanizace 



• 86% obyvatel žije ve městech 

• 5 největších aglomerací 
 

Koncentrace obyvatel do hlavních měst   

Religiózní struktura   

 

Národnostní složení 
až 90 % - běloši evropského původu 
nejdůležitější etnické skupiny: 
– Britové - Italové -Němci 
– Řekové - Libanonci -Číňané 
– Vietnamci 
kolem 20 % tvoří pováleční přistěhovalci 
„New Australians“, „Novoaustralané“ 
 jen 2 % - původní obyvatelé – „Aborigines“, „Austrálci“ 
Počet obyvatel a hustota zalidnění  
v jednotlivých státech Austrálie 
 
Struktura zaměstnanosti 
Státní zřízení 
Vlajka 
Státní znak 
 
 


